REQUERIMENTO rki.° 170/87.

Exme Senhor Presidente da Câmara Mu
APROVADO
	discussão

,

PRESIDENTE
R E 0 EIR O Douta Mesa, atendidas as exí

gâncias regimentais, envio de Expediente ao ExceR Senhor

Governador do Estado do Rio de Janeiro*  WELL1NGTON MOREI

RA FRANCO, basilado em justificativa entranhada a esta

proposlçao.

SALA DAS SESSUS 22 d4etembro de 1 987.

ARI 	RO ACIOLI DE OLIVEIRA ..

Vereador Aut .

ES .ERRE 	SOUZA

Vereador Autor '

Li 5 T

CAT1,111.

O Municípi de Cabo Frio, tem sofrido nos ultí

noz; anos um continuo processo de depredaçao em uma das

mais importantes reservas paiSagfstice.do  Estado e 	do

Atravás de Aivar'la cencedido pelo Mtnistário de Mi

nas e . Energia, as Dunas de:Cabo frio vem sendo explora

das pela firma LUNAR 1TDAi Localizada no Municipio

de

Sao Gonçalo, extraindo toneladas de areia para fins ín

dustriais. Tais elevaçZes formadas pelo aciSmulo de

rei as transportadas pelo vento, denominadas "dunas merf

timos" formam uma paisagem exuberante no litoral cabofri

'ense; a exemplo do que ocorre no MaranF-og BaIa4 	Rio

Grande do Sul e Santa Catarina. As,areias brancas 	em

constante movimento; iluminadas pelo o sol tropical fo
mem um espetáculo de indescritivel beleza¡ 	verdadeiro

"carta° postal" da nossa natureza. In.fel -zmente, Senhor

APROVADO
ditam%

Ern_g 4J

PRESIDEM

pois resultam
oibir te* fj,
eidos os seus

consolemci a

eutor

REQUERIMENTO N.°'
COnti

dor tal
feres os ten
ovo Caborrierams,

sentos <tem
que prateje o nosso
Governo Federal protege os intore s

assim sendo, tias i st imos impotentes, e destro 94.110 de ardo

ambiente. Acreditamos em VCCIS41 Exceleinold tambits COMO deion

or dos airoitos da Natureza, e de sua viso determinada em

~afrentar os problemas anbicntais no BrasilN buscaslos

penas a -esporango, &ontLrnos eth Vossa Excelemos

que honro a classe pont ca neste caminho teso
construir o nosso Brasil. _ Ass3

dor, o sua sons bi 11 dado, nesse
dos /US$- Senhor Governador, prote
ai o nosso Patrimonio e permita que as

tenham o perfeito des~tinio da mar i
llírarado.se entre dois ~olhos, e Lagoa e oAtl c

se terra do tantas tradiOes na hisürt'iatt do Bra

Po bri1341:1 suave do vento ~deste, confie no evocaç

dos vossos senti~os no valor' humano do seu Governador.

ALA DAS SESSISES, 2 Õ setembro de 1 987.